
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

 R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor CHRISTIAN BARBOSA DE 
FREITAS, Id. Funcional nº 57190589/1 , Farmacêutico Bioquímico, lotado 
na Gerência da Farmácia, 10 (dez) dias, no período de 27.07.2018 a 
05.08.2018, formalizada de acordo com a Certidão  nº 066852 01 55 
2018 1 00261 230 0308363 48.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351397
PORTARIA Nº 423/2018 – GP/FSCMP, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA a posse dos membros eleitos e indicados, titulares e 
suplentes da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA, no dia 
18/07/2018, em terceiro mandato, gestão 2018/2020, conforme segue:

MEMBROS INDICADOS CARGO SETOR
PRESIDENTE DA CIPA : SONIA MARIA PEREIRA MALHEIRO TEC.SEGURANCA GSAT
2º MEMBRO TITULAR : MARIA DO SOCORRO LIMA RIBEIRO TEC.SEGURANCA GSAT
3º MEMBRO TITULAR : LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO ASS. SOCIAL/GERENTE GSAT
4º MEMBRO TITULAR : LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA ENGENHEIRO GSAT

5º MEMBRO TITULAR : NARCIZA MARIA CRAVO LIMA ASS. ADMINISTRATIVO GEFF
6º MEMBRO TITULAR : MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS MEDICO RECM

7º MEMBRO TITULAR : SONIA REGINA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA ENFERMEIRO GPME

8º MEMBRO TITULAR : ANDREZA DUARTE MARTINS 
FIGUEIRA ENFERMEIRO GPRO

9º MEMBRO TITULAR : TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS 
BORGES NUTRICIONISTA GANT

10 MEMBRO TITULAR: TIAGO HARAN TELES DE OLIVEIRA TEC. ENFERMAGEM GSAT
MEMBROS INDICADOS 

SUPLENTES CARGO SETOR

1º MEMBRO SUPLENTE : ROBSON DO NASCIMENTO SILVA ENG.ELETRICISTA GEFF
2º MEMBRO SUPLENTE : SIMONE MIRIAN POMPEU 

BENDELACK ENG. CLÍNICO GEFF

3º MEMBRO SUPLENTE : DENIZE MARIA COSTA DO ROSARIO TEC. ENFERMAGEM GSAT
4º MEMBRO SUPLENTE : MICHELLY CHRISTINA VIEIRA 

TAVARES GERENTE GSEG

5º MEMBRO SUPLENTE :  MARIA ELIDIANE SOARES PALHETA 
MEDEIROS TEC. ENFERMAGEM GSAT

6º MEMBRO SUPLENTE : MARCIA MIRANDA DE MATOS TEC.SEGURANCA GSAT
7º MEMBRO SUPLENTE : TELMA DO SOCORRO ALVES DOS 

SANTOS TEC.SEGURANCA GSAT

8º MEMBRO SUPLENTE : EDINUBIA DA GAMA MARQUES TEC.SEGURANCA GSAT
MEMBROS ELEITOS CARGO SETOR

VICE PRESIDENTE DA CIPA : ALFREDO FRANCO DE ALMEIDA ASS. ADMINSITRACAO GCAM
2º MEMBRO TITULAR : JESUS DE NAZARE MELO COUTINHO AG. ART. PRATICAS GREG
3º MEMBRO TITULAR : JOSE HENRIQUE SOUZA MADEIRA ASS. ADMINISTRATIVO GNEO

4º MEMBRO TITULAR : MARCO ANTONIO DE SOUZA 
PASTANA ENFERMEIRO GPED

5º MEMBRO TITULAR : MARIA DA CONCEICAO AVELAR 
BARBOSA ENFERMEIRO GSAT

6º MEMBRO TITULAR : JOSE MARCELINO NUNES DA SILVA 
JUNIOR MEDICO GSAT

7º MEMBRO TITULAR : REGINA LUCIA VIEIRA FROTA LIMA AG. ART. PRATICAS GPED
8º MEMBRO TITULAR : CELY TEIXEIRA PAIVA TEC. ENFERMAGEM GPED

9º MEMBRO TITULAR : JOEL MIRANDA DOS SANTOS TEC. ENFERMAGEM GMED
10 MEMBRO TITULAR: CARLOS TAVARES DO NASCIMENTO ASS. ADMINISTRACAO GEFF
MEMBROS ELEITOS SUPLENTES CARGO SETOR

1º MEMBRO SUPLENTE : VALQUIRIA CONCEICAO DO 
ESPIRITO SANTO TEC. ENFERMAGEM BLHU

2º MEMBRO SUPLENTE : ALINE SONIA DA FONSECA SOARES TEC. ENFERMAGEM GCON
3º MEMBRO SUPLENTE : MIGUEL FERNANDES GOMES DOS 

SANTOS ASS. ADMINISTRATIVO GAPE

4º MEMBRO SUPLENTE : NATALIA RUSSYELY DE SOUZA 
TAVARES AG. ART. PRATICAS GENS

5º MEMBRO SUPLENTE : ANDREA MOREIRA DA ROCHA ENFERMEIRO GSAT
6º MEMBRO SUPLENTE : FABIO JOSE MACIEL CHAVES ESTATÍSTICO GSAT
7º MEMBRO SUPLENTE : JOSIANE SARAIVA NEGRAO TEC. ENFERMAGEM ALCON

8º MEMBRO SUPLENTE : TANIA DO SOCORRO GONCALVES 
PANTOJA TEC. ENFERMAGEM GASF

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351648

PORTARIA Nº421/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do 
Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 09 de Julho de 2018, e Certidão em 
anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento à servidora SANMARI COSTA 
FERREIRA, matrícula nº 5943587/1, Médica com especialidade em 
Ginecologia/Obstetrícia, lotada na Gerência de Tocoginecologia , 08 
(oito) dias no período de 07.07.2018 a 14.07.2018, formalizada de 
acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2018 2 00042 149 0012449 99.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351386
PORTARIA Nº 419/2018-GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, de 
27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no art. 92, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, 
alínea a;       CONSIDERANDO os termos do processo 2018/260228.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora FLAVIA ODETE DOS SANTOS TEIXEIRA 
NORONHA, Id. Funcional nº 5894645/3, Enfermeira com especialidade, 
lotada na Gerência de Clínica Médica, licença para o Serviço Militar, 
pelo período de 25/06/2018 a 29/06/2018, ocorrido nas cidades de 
Conceição do Araguaia-PA e Imperatriz-MA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                 Belém – PA, 07 de Agosto de 2018.
                    ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
            Presidente da FSCMP

Protocolo: 351343
PORTARIA Nº 437/2018 - GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora ELIETE FAVACHO 
DE SOUZA, ocorrido em 31 de Julho de 2018, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora ELIETE FAVACHO DE SOUZA, Id Funcional nº 
57192743/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Pediatria, 08 ( oito ) dias no período de 31/07/2018 
a 07/08/2018, conforme certidão de óbito nº 004218 01 55 2018 4 
00035 193 0010380 12.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 14 de Agosto de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 351371
PORTARIA Nº 444/2018 - GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da fi lha da servidora ROZINEIDE 
PEREIRA DOS SANTOS, ocorrido em 06 de Agosto de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora ROZINEIDE PEREIRA DOS SANTOS, Id Funcional 
nº 5170974/011, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
lotada na Gerência de Clínica Médica, 08 ( oito ) dias no período de 
06/08/2018 a 13/08/2018, conforme certidão de óbito nº 067595 01 
55 2018 4 00434 287 0167720 19.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 17 de Agosto de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 351376

PORTARIA Nº 413/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora GLAUCIANE 
RIBEIRO MONTEIRO, ocorrido em 21 de Julho de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da  servidora GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO , Id Funcional 
nº 57192836/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Pediatria, 08 ( oito ) dias no período de 21/07/2018 
a 28/07/2018, conforme certidão de óbito nº 140178 01 55 2018 4 
00006 031 0001031 78.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 07 de Agosto de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 351380
PORTARIA Nº 436/2018 - GAP/GP/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, 
de 27/02/2015,
Conforme Requerimento, de 09 de Agosto de 2018, e certidão de 
nascimento em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor FRANCISCO DE 
ASSIS GONÇALVES NETO, Id. Funcional nº 5933710/1 , Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Pediatria, 10 (dez) dias, no 
período de 04.08.2018 a 13.08.2018, formalizada de acordo com a 
Certidão  nº 140178 01 55 2018 1 00106 073 0021073 21.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351400
  PORTARIA Nº 416/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
Conforme Requerimento, de 01 de Agosto de 2018, e certidão de 
nascimento em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor MARCIO BATISTA 
LIBORIO, Id. Funcional nº 57202975/1 , Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência da Saúde do Trabalhador, 10 (dez) dias, no período 
de 01.08.2018 a 10.08.2018, formalizada de acordo com a Certidão  
nº 065656 01 55 2018 1 01508 241 0704390 22.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 351404

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A Nº. 508/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE  
13 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº  2018/361981 de  13/08/2018, que trata 
sobre a interrupção da Licença para tratar de Interesse Particular do 
servidor Rubenilson Caldas Valois,
RESOLVE,
I – Interromper  a  Licença para tratar de interesse particular do servidor  
Rubenilson Caldas Valois,  Enfermeiro, matrícula 54194880/2, lotado 
na  Gerência de Hemovigilância e Supervisão, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de 
setembro de 2018.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 13 de agosto de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 351490


